cn

\r)
o

homologação
D.M. /év IZ / W ..
p.o.u.jíèig;:/:a:.seçâo i ?.i6

ib/dM
P-0-U-../-lj../.2.../..|^....Se;â(i i P. tS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA:

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES

UF:

DF

ASSUNTO:

RECONHECIMENTO DOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO, INTEGRANTES DE
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO "STRICTO SENSU", TENDO EM VISTA O ART. 3°,
PARÁGRAFO ÚNICO, DA PORTARIA N" 1.418, DE 23/12/98, E PORTARIA CAPES N° 29, DE
20/04/98.

RELATOR(a) CONSELHEIRO(a): JOSÉ CARLOS ALMEIDA DA SILVA

PROCESSOS N^S: 23001.000345/99-71

PARECER N°:

CES 1.057/99
CAMARA OU COMISSÃO:

CES

APROVADO EM:
10/11/99

I - RELATÓRIO

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, por seu
ilustre Presidente, submeteu à deliberação desta Câmara a proposta de reconhecimento dos
cursos de pós-graduação "stricto sensW, nas modalidades Mestrado e Doutorado, nas áreas
constantes do anexo ao Ofício tf 170/99/PR/CAPES, de 29/09/99, ministrados pelas instituições ali
relacionadas.

Os conceitos atribuídos pelo Conselho Técnico-Científico da referida Fundação aos cursos,
avaliados conforme Portaria Ministerial n° 1.418/98 e Portaria CAPES tf 29/98, condizem com a
recomendação formulada no sentido de que sejam considerados reconhecidos os citados cursos,
para que os respectivos títulos tenham validade nacional para todos os efeitos legais, na forma da
legislação vigente.

II-VOTO

Voto favoravelmente ao reconhecimento dos cursos de Mestrado e Doutorado relacionados

no anexo único, que é parte integrante deste voto, constantes do Processo n° 23001.000345/99-
71, em face das notas atribuídas pelo Conselho Técnico-Científico da Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, com fundamento no art. 9°, § 2°, alínea
"g", da lei n° 4.024/61, com a redação dada pela Lei rf 9.131/95.

de novembro de 1999.

Cons. José Carlos /Mmeida da Silva - Relator

III - DECISÃO DA GAMARA

A Câmara de Educação Superior acompanha o voto do Relator.

Sala das Sessões, 10 de novembro de 1999.

Conselheiros Rorcrto CláudioRota B5zerra - Preq

oquete de Macedo - Vice-PresidenteArthur F

J

PARECER N1.057/99

ANEXO ÚNICO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO "STRICTO SENSU"

RECONHECIMENTO

Curso Área lES. Modalidade Nota

01 Engenharia Elétrica e Inform. industrial Engenharia CEFET-PR Doutorado 3

02 Estruturas e Construção Civil Engenharia UNB Doutorado 4

03 Engenharia Elétrica Engenharia UFC Mestrado 3

04 Engenharia Elétrica Engenharia UFSC Mest.Prof. 4

05 Odontologia Ciências da Saúde UNAERP Mestrado 3

06 Odontologia (Periodontia) Ciências da Saúde USP-RP Mestrado 3

07 Estomatopatologia Ciências da Saúde UNICAMP Mestrado/Doutorado 4

08 Saúde Pública Ciências da Saúde
FIOCRUZ

CpgAM
Doutorado 3

09 Saúde Coletiva Ciências da Saúde UNESP Mestrado 3

10 Clínica Médica Ciências da Saúde PUC-RS Doutorado 3

11 Ciência da Motricidade Humana Ciências da Saúde UCB-RJ Mestrado 3

12 Enfermagem Psiguiátrica Ciências da Saúde USP-RP Doutorado 3

13 Odontologia Ciências da Saúde ULBRA Mestrado 3

14 Nutrição Ciências da Saúde UNiFESP Mest. Prof. 4

15 Ecologia Ciências Biológicas UFRGS Doutorado 3

16 Genética Bioquímica Ciências Biológicas UFU Doutorado 3

17 Educação Ciências Humanas PUC-MG Mestrado 3

18 Educação Ciências Humanas UEL Mestrado 3

19 Educação Especial Ciências Humanas UFSCAR Doutorado 3

20 História Ciências Humanas UFMS Mestrado 3

21 História Ciências Humanas UEM/UEL Mestrado 3

23 História Ciências Humanas UPF Mestrado 3

23 Ciências e Práticas Educativas Ciências Humanas UNIFRAN Mestrado 3

24 Psicologia Ciências Humanas UFRN Mestrado 3

25 Sociologia Ciências Humanas UFPA Mestrado 3

26 Psicologia Ciências Humanas UFES Doutorado 3

27 Educação para a Ciência Ciências Humanas
UNESP/

BAURU
Mestrado 3

28 Ciências Sociais Ciências Humanas UFSCAR Doutorado 4

29 Ciências Sociais Ciências Humanas PUC-MG Mestrado 3

30 Filosofia Ciências Humanas UNB Mestrado 3

31 Química Ciências Exatas UFPR . Doutorado 3

32 Geodinãmíca e Geofísica Ciências Exatas UFRN Doutorado 3

33 Oceonografia Química e Geológica Ciências Exatas USP Mestrado/Doutorado 3

34 Geologia Ciências Exatas UNiSiNOS Doutorado 3

35 Física Ciências Exatas UFSM Doutorado 3

36 Física Ciências Exatas UFPR Doutorado 3

37 Física Ciências Exatas UEM Doutorado 3

38 Física Ciências Exatas UEL Doutorado 3

39 Estatística Ciências Exatas UFSCAR Mestrado 3

40 História da Ciência Multidiscipiinares PUC-SP Mestrado 3

41
Agriculturas Familiares e
Desenvolvimento Sustentável

Muitidiscipiinares UFPA Mestrado 3

42 Processos Blotecnológicos Multidiscipiinares UFPR Doutorado 3

43 Administração Ciências Soe. Aplicadas UEM/UEL Mestrado 3

44 Comunioação Social Ciências Soe. Aplicadas PUC-RS Doutorado 3

45 Comunicação e Linguagens Ciências Soe. Aplicadas UTP Mestrado 3

46 Arguitetura e Urbanismo Ciências Soe. Aplicadas UFBA Doutorado 4

47 Serviço Sooiai Ciências Soe. Aplicadas UNESP/FR Doutorado 3

48 Multimeios Ciências Soe. Aplicadas UNICAMP Doutorado 3

49 Ciências Contábeis Ciências Soe. Aplicadas UFRJ Mestrado 3

50 Direito Ciências Soe. Aplicadas UNAERP Mestrado 3

51 Comunicação Social Ciências Soe. Aplicadas UMESP Doutorado 3

52 Comunicação e Meroado Ciências Soe. Aplicadas FCLiBERO Mestrado 3

53 Lingüístioa Letras e Artes UNB Mestrado 3

54 Letras Letras e Artes UFAL Doutorado 3

N° Curso Area lES Modalidade Nota

55 Letras Letras e Artes UFES Mestrado 3

56 Música Letras e Artes UFG Mestrado 3

57 Ciências Veterinárias Ciências Agrárias UFU Mestrado 3

58 Desenvoivimento Rurai Ciências Agrárias UFRGS Mestrado 3

59 Produção Vegetai Ciências Agrárias UENF Doutorado 3

60 Medicina Veterinária (Cir. Veterinária) Ciências Agrárias UNESP-JAB Doutorado 3

61 Medicina Veterinária Ciências Agrárias UNESP-JAB Mestrado/Doutorado 3

62 Agronomia (Sistemas de Produção) Ciências Agrárias UNESP-JAB Mestrado 3

63 Zootecnia Ciências Agrárias
UFPB/UFC

UFRPE
Doutorado 3

64 Medicina Veterinária Ciências Agrárias UFRPE Doutorado 3

65 Agronomia Ciências Agrárias UEM Doutorado 3

66 Agronomia Ciências Agrárias UEL Doutorado 3

PORTARIA n/> 29,
de 20 de abril de 1998

Define a sistemélica de avaliação de cursos twvos, no âmbito
da pós-grad,uação stricto sensu, para os fins previstos na 1-br-
iana Ministerial n." 2.264, de J9 de demtibro de 1997

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR (Capes), no uso das atribuições que lhe são
conleridas j)elo Art. 19-, incisos II e III, do Estatuto
aprovado pelo Decreto n." 524, de 19/05/92, e art. 2.", da
hjrtaria n." 2.264, de 19/12/97, do Ministério de Estado

da Eílucaç.io o do Desporto, cm t:on,sonÃncia (xmi a re
comendação do Conselho Superior, extraída da Sessão
Plenária realizada em 14 de abril de 1998.

Resolve;

Definir a sistemática de avaliação de curso.s novos, no âmbito da pós gradu
ação .ví/mw., para os fins previsttjs na Portaria Miiiístei ial n." 2.264, do 1997.

Art. I Os projetos de implantação de novos cursos de pós-graduação stncto
simsu serão recebidos pela Diretoria de Avaliação da Capes nos meses de tnarço c
agosto de cada ano e, após con.solidados por área de conhecimento, submetidos
à apreciação por comissão de assessores cicntflico.s, presidida pelo coordenador
da área respecliva,

§ 1." A comissão poderá requisitar informações complenientares, julgadas
))ertinomes ã análi.se.

§ 2." O relatório de exame procedida será concluído com o prominciamento
favorável nu não ã implantação do curso, expresso pela recomendação de um
coticeito, dentre os adotados pelo sistema de avaliação da Capes.

An.. 2." O Conselho Técnico Cieruífico da (.apes, em reunião especifica-
mctite convocada para este fim, pronuntiar-se-á sobre a recomendação aludida
no artigo anterior, atribuindo conceito ao curso.

54H t^arhnvn iln Mi>ii\li'iiii dfí í-iducniin r dii ÍMfinrW

61-2448374 CNE. SE 515 P04 27/10/99 16:39

§ l.'í Homolog'ada a recomendação o conceito atribuído terá vigência até a
publicação do primeiro resultado obtido em avaliação 'periódica de cursos pijo-
iviovida pela Capes. -

■  § 2." Nas reuniões de que trata este artigo, repre.semantes dás agências de
íomento ao desenvolvimento cientíHctí e tecnológico poderão ser convidados a
lazer considerações sobre a tnatêt ia em deliberação.

/\rt. 3." Os conceitos serão publicados por Portaria do presiclénte da Capes,
a quem compete decidir pela admissibilidade de recursos e/ou pedido de
reconsideração formulados no pra/.o de quinze dias.

Art. 4." Esta Portaria entrará enj vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial, Brasília, 11-05-95, Seção 1, p. 13

ABÍLIO AFONSO BAETA NEVES

549 Eusino Ijegislaçãii Almliiada

CAPES

RFIINIÃO DO CONSELHO TÉCNICO CIENTIFICO
riTRSOS RFrOMENDADOS

17/1« DE AGOSTO/99

CAPES

ENGENHARIAS

N° CURSO
lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

ni ENGENHARIA ELÉTRICA R INFORM. INDUSTRIAL CEFET-PR DOUTORADO RECOMENDADO 3

E^TRimiR AS E CONSTRUÇÃO CIVIL UNB DOUTORADO^ RECOMENDADO 4

k) áí

ENGENH ARIA EI ÉTPIC A — . UFC mestrado'^ RECOMENDADO 3  "

04 ENGENHARIA ELÉTRICA ^ UFSC MEST.PROF. RECOMENDADO 4  "

CAPES

riÊNCIAS DA SAÚDE

N° CURSO
lES nível RESULTADO 00 CTC NOTA

onOMTOT oril A
UNAERP MESTRADO RECOMENDADO 3

Ü1

nnmsTTriT nfíTA ÍPFRTODONTIA) USP-RP mestrado'^ RECOMENDADO 3

02

atoPATOT OOTA
UNICAMP MEST./DOUT. RECOMENDADO 4 —

03

04 SAÚDE PÚBLICA
FIOCRUZ ̂
CPqAM DOUTORADO RECOMENDADO

3

ç at top POT FTT7VA UNESP

X

MESTRADO RECOMENDADO 3

05

PT TTsTTPA ̂ 4PnTPA
PUC-RS

/

DOUTORADO RECOMENDADO 3

Oo

07
CIÊNCIA DA MOTRICIDADE HUMANA UCB-RJ MESTRADO RECOMENDADO 3

USP-RP DOUTORADO RECOMENDADO 3  ̂
Oo

PPT A
ULBRA MESTRADO RECOMENDADO 3  "

oy

CAPES

riÊNCIAS BIOLÓGICAS

N°

01

CURSO

ECOLOGIA

lES NÍVEL RESULTADO DO CTC

UFRGS DOUTORADO RECOMENDADO

NOTA

riÊNCIAS HUMANAS

N" CURSO

nrM TP (\ P A O
PUC-MG

y

MESTRADO RECOMENDADO 3

ü 1

UEL ^ MESTRADO RECOMENDADO 3

02

POT ÍP A P AO FSPFPT Aí ,
UFSCAR DOUTORADO RECOMENDADO 3  "

Uj

t4Tc:tórta UFMS MESTRADO RECOMENDADO 3  "
U4 fxlo 1

HTCíTÓRTA
UEM/UEL MESTRADO-^ MCOMENDADÓ 3

UD

06 HISTÓRIA UPF MESTRADO RECOMENDADO 3

CAPES

CIÊNCIAS HUMANAS

N° riiRsn lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

07 r.TFMriAS E PRÁTICAS EDUCATIVAS

y
UNIFRAN MESTRADO RECOMENDADO 3

08 PSICOLOGIA UFRN MESTRADO RECOMENDADO 3

09 SOCIOLOGIA UFPA MESTRADO RECOMENDADO 3

10 PSICOTOGIA
-

UFES DOUTORADO ̂ RECOMENDADO 3

11 EDUCAÇÃO PARA A CIÊNCIA UNESP/BAURU MESTRADO RECOMENDADO 3  '

CIÊNCIAS EXATAS

N° CURSO lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

01 OUIMICA UFPR DOUTORADO RECOMENDADO 3

02 GEODINÀMICA E GEOFÍSICA ' UFRN DOUTORADO 'RECOMENDADO 3

03 OCEANOGRAFIA QUÍMICA E GEOLÓGICA USP MEST./DOUT. ̂ RECOMENDADO 3 —

04 GEOLOGIA UNISINOS 'DOUTORADO RECOMENDADO 3

CAPES

TTENCIAS EXATAS

N° CURSO

05

06

07

08

física

física

física

física

lES

UFSM

UFPR

UEM

UEL

nível RESULTADO DO CTC

y

DOUTORADO

doutorado

DOUTORADO

DOUTORADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

NOTA

y

M T JLTIDISCIPLIN ARES

N° CURSO
lES nível RESULTADO DO CTC NOTA

ni m<;TnRTA da r.TF.NríA PUC-SP MESTRADO RECOMENDADO 3

02 AGRICULTURAS FAMILIARES E DESENV.SUSTENTÁVEL UFPA MESTRADO RECOMENDADO 3

CAPES

riÊNClAS SOriAIS aplicadas

n TDçn lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

1

ni ADMTNTSTF ACÃn UEM/UEL
y

MESTRADO RECOMENDADO 3

mMTTNTrArÃo SOCIAL PUC-RS DOUTORADO RECOMENDADO 3

rOMlTMICACÃO E LINGUAGENS UTP MESTRADO RECOMENDADO 3

Oá

y
ApriTTTTFTTIRA E URBANISMO UFBA DOUTORADO RECOMENDADO 4

ns <;fr vrrn snci ai , UNESP-FR DOUTORADO RECOMENDADO 3

U J

\/nTT TTN/tFTOS UNICAMP DOUTORADO RECOMENDADO 3

l ETRASE ARTES

N° PT TT? içn lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

01

y
I TNOTTÍSTTCA UNB MESTRADO RECOMENDADO 3

02 LETRAS UFAL DOUTORADO RECOMENDADO 3

03 LETRAS UFES ^ MESTRADO RECOMENDADO 3 ^

(U \/nT«;TrA UFG MESTRADO RECOMENDADO 3

CAPES

ríÊNCTAS AGRARIAS

N° CURSO
lES nível RESULTADO DO CTC

■  ̂
UFU MESTRADO

/

RECOMENDADO 3

01 LliiNLlAo vr. li-rruiNrtiNAr\o

\n\jçu\vrr\ DTTP AT UFRGS ^ MESTRADO RECOMENDADO 3

02 UnoCiN

r.r><->T-»rir-Ãr» \;ç;r;T:?TAI UENF DOUTORADO

f

RECOMENDADO 3 ^
03

x^r-vir-iKTA x/trxpDrMÁRTA íTIR VRTER4

y

UNESP-JAR^ DOUTORADO RECOMENDADO' 3

04 V i- V - ' '

X-rcTATr^TVT A VTTJTPDTmAtJTA UNESP-JAB. MEST./DOIJT. recomendado 3

05

06 AGRONOMIA (SISTEMAS DE PRODUÇÃO)
/ UNESP-IS ̂

y

MESTRADO RECOMENDADO 3

NOTA

CAPES

REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO CIENTIFICO
CURSOS RECOMENDADOS

15 DE SETEMBRO 199

CAPES

ríÊNCIAS HUMANAS

N"

01

02

03

CURSO

CIÊNCIAS SOCIAIS

CIÊNCIAS SOCIAIS

FILOSOFIA

lES

UFSCAR

PUC-MG

UNB

nível

DOUTORADO

MESTRADO

MESTRADO

RESULTADO DOÇTC

RECOMENDADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

NOTA

riÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

N"

01

02

CURSO

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

03

04

DIREITO

COMUNICAÇÃO SOCIAL

COMUNICAÇÃO E MERCADO

lES

UFRJ

UNAERP

UMESP

FCLÍBERO

NÍVEL

MESTRADO

MESTRADO

RESULTADO DO CTC

DOUTORADO

MESTRADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

RECOMENDADO

NOTA

V

CAPES riÊNCIAS AGRÁRIAS

N" CURSO
lES nível RESULTADO DOCTC NOTA

n 1 ZOOTFCNT A

y

UFPB / UFC / UFRPE DOUTORADO

y

RECOMENDADO 3

^/rFDT^TNA vftf.rinaria
UFRPE

y

DOUTORADO RECOMENDADO 3

A CR ONOMT A
UEM

y
DOUTORADO RECOMENDADO 3

04 AGRONOMIA UEL DOUTORADO RECOMENDADO 3

CIÊNCIAS EXATAS

ül ESTATÍSTICA

N° CURSO
lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

UFSCAR MESTRADO RECOMENDADO

MTILTIPISCIPLINARES

MO TDQn lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

01 PROCESSOS BIOTECNOLÓGICOS '

y

UFPR DOUTORADO RECOMENDADO 3

#  i
\ ■

CAPES

CIÊNCIAS DA SAÚDE

N" CURSO lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

01 NUTRIÇÃO UNIFESP MEST.PROF. RECOMENDADO 4

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

N° CURSO lES NÍVEL RESULTADO DO CTC NOTA

01 GENÉTICA E BIOQUÍMICA UFU DOUTORADO RECOMENDADO 3